
 
   2021/DLC/625 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di sorveglianza epidemiologica Covid-19, 

svolte dai Dipartimenti e Centri di questo Istituto, per le quali vengono utilizzati grandi banche dati 

che necessitano di report e grafici specifici si rende necessario, soddisfare le richieste pervenute per 

il rinnovo annuale delle licenze del software SAS per il periodo marzo 2021_febbraio 2022 e per 

l’attivazione di licenze per moduli aggiunti; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle sopraindicate attività e per garantire continuità 

operativa è necessario procedere al rinnovo del canone annuale delle licenze d’uso software SAS per n. 24 

licenze e dell’attivazione di licenze per moduli aggiuntivi durata 12 mesi dal 01/03/2021 al 28/02/2022 in 

continuità con le licenze in uso. Tali licenze sono indispensabili a garantire continuità operativa ai 

ricercatori di questo Istituto in quanto permettono la generazione di grafici e report a carattere scientifico e 

statistico di dati derivanti dalle attività progettuali di ricerca e in ambito di sorveglianza epidemiologica 

Covid-19 che producono, in taluni casi grandi banche dati; 

 

CONSIDERATO che risulta attiva la Convenzione CONSIP per le Licenze Software 

Multibrand Ed. 3 – Lotto 8 - SAS (di seguito, per brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi 

dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 

febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con R1 SPA (quale aggiudicatario della procedura di gara per il/i 

suddetto/i lotto/i; 

 

VISTA la documentazione (Capitolato tecnico, Convenzione, Guida alla convenzione) della 

Convenzione citata, che individua la procedura mediante la quale si determina il corrispettivo da 

corrispondere al Fornitore; 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, la fornitura in parola è stato individuato 

in Euro 74.041,84 = (59.711,16+13.136,45 % IVA + 1.194,22 incentivi pari al 2% ex art 113 del 

D.lgs. 50/2016); 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che per lo stesso vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e 



ss.mm.ii., e che si provvederà ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. d) ad un aggiornamento del 

programma biennale dell’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2021-2022; 

VISTO il Decreto del 11/03/2021 con cui il Sig. Guido Ferrari, CTER presso il Servizio di 

Informatica è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (in seguito anche 

“Codice”) - Responsabile Unico del Procedimento (in seguito anche “R.U.P.”) per procedura 

finalizzata all’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la nota del R.U.P. in data 08/03/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e 

le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, i tempi e le fasi di espletamento dello stesso, alla 

ditta R1 Partita IVA:05231661009 VIA MONTE CARMELO 5 00166 ROMA 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla Voce 

2145, partita contabile 1174 del Bilancio 2021  

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito 

dalla Legge 120/2020, la procedura di affidamento diretto, con carattere di urgenza, finalizzata 

all’attivazione di una fornitura per il rinnovo del canone annuale delle licenze d’uso software SAS 

per n. 24 licenze e dell’attivazione di licenze per moduli aggiuntivi  durata 12 mesi dal 01/03/2021 

al 28/02/2022 in continuità con le licenze in uso, mediante adesione a Convenzione Consip  Licenze 

Software Multibrand Ed. 3 – Lotto 8 - SAS tramite piattaforma MePA. 

ART. 2 

L’importo complessivo per il la fornitura è pari ad Euro 74.041,84 = (59.711,16+13.136,45 

% IVA + 1.194,22 incentivi pari al 2% ex art 113 del D.lgs. 50/2016). Il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero  

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi della voce 2145 del Bilancio dell’Istituto 

Superiore di Sanità esercizio finanziario 2021 partita contabile 1174. 

Roma, 13/04/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2021-04-13T17:24:52+0000
	Rosa Maria Martoccia




